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C omo viene siendo habitual, acostumbro a asomarme en este primer número 
del año a esta tribuna –que amablemente me ceden Paula y Jorge, directores 
de O Economista– para daros cuenta de la celebración de la décimo segunda 
edición de las Jornadas Técnicas de Fiscalidad y Tributación.

Un 2024 que a nivel económico se presenta, una vez más, con incertidumbre alrededor 
de la evolución de los precios, aunque lejos de la crisis marcada por triple el efecto de la 
pandemia, la guerra en Ucrania y las tensiones energéticas. En el ámbito fiscal, el nuevo 
año traerá consigo numerosas novedades en casi todas las figuras impositivas –que afec-
tarán tanto a particulares como empresas– en un ejercicio en el que se prevé que la recau-
dación tributaria alcance los 382.755 millones de euros, un 7,5% más que en 2023.

En este escenario, se presentan unas Jornadas cuyo Programa –que podéis consultar 
en la página siguiente– pondrá el foco en todas esas novedades fiscales para el presente 
ejercicio, además de abordar otras cuestiones que actualmente son objeto de debate y de 
interés en los ámbitos contable y tributario, respondiendo a la necesidad de los profesio-
nales de prepararnos para los desafíos y oportunidades que nos deparará el presente año. 

De este modo, abordaremos cuestiones tales como la fiscalidad de la movilidad de tra-
bajadores, la prueba en la valoración de la transmisión de acciones no cotizadas, la mo-
netización de deducciones por inversión o las implicaciones fiscales de los cambios de 
residencia, así como la última jurisprudencia del Tribunal Supremo y los últimos criterios 
adoptados por la Dirección General de Tributos en materia de motivos económicos válidos 
en operaciones de reestructuración. 

Para desarrollar todo ello hemos reunido, como de costumbre, a un plantel de po-
nentes de primera línea, merced a su experiencia y conocimientos actualizados, cualidad 
esta última especialmente relevante en un entorno como el fiscal y contable, siempre en 
constante evolución. Contaremos pues con expertos de la talla de Carlos Gómez Jiménez, 
Subdirector General de Tributos; Manuel de Miguel Monterrubio, Subdirector General de 
IRPF; Carlos Romero Plaza, Jesús Sanmartín, Andrés 
Sánchez Pedroche, Juan Manuel Pérez Iglesias o Álva-
ro de la Cueva, entre otros

En definitiva, una cita para debatir acerca de las 
novedades, jurisprudencia, consultas y cuestiones 
controvertidas que nos afectan a todos y a las que de-
bemos hacer frente en nuestro día a día en los despa-
chos, y que confío sirva no solo para contribuir a una 
óptima planificación fiscal de la actividad de nuestros 
clientes, sino también como foro de reunión y convi-
vencia entre compañeros de profesión y de Colegio.

Os esperamos, de manera presencial o vía online, 
los próximos días 8 y 9 de febrero.
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XII JORNADAS TÉCNICAS DE FISCALIDAD Y CONTABILIDAD

XII Jornadas Técnicas de Fiscalidad  
y Contabilidad

PROGRAMA

Jueves, 8 de febrero

SESIONES DE MAÑANA
 
• 09:00-09:15 h. Inauguración
 
• 09:15-10:15 h. Criterios de regularización en las sociedades 

de profesionales. Operaciones Vinculadas versus Simulación
	 Jesús Sanmartín Mariñas. Economista, asesor fiscal. Socio en CEN-

TIUM 
 
• 10:15-11:30 h. Implicaciones fiscales del cambio de residencia
	 Álvaro de la Cueva González-Cotera. Socio de la práctica de Dere-

cho Fiscal en Garrigues
 
• 11:30-12:00 h. Pausa-café
 
• 12:00-13:15 h. Últimas modificaciones en la aplicación de los 

tributos: Inspecciones conjuntas, obligaciones de platafor-
mas y autoliquidaciones rectificativas 

	 Carlos Gómez Jiménez. Subdirector General de Tributos. Ministe-
rio de Hacienda y Función Pública

 
• 13:15-14:30 h. El impacto de los activos no afectos en el Im-

puesto sobre el Patrimonio y el Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones 

	 Luisa Pouso Abuín. Área de Inspección Tributaria. 
Agencia Tributaria de Galicia 

 
 
SESIONES DE TARDE
 
• 16:00-17:15 h. Transmisión de acciones y par-

ticipaciones de entidades no cotizadas. Cues-
tiones conflictivas en la aplicación del artícu-
lo 37.1.b) de la Ley del IRPF

	 Carlos Romero Plaza. Socio Director en Artta-
x&Legal Abogados 

• 17:15-18:30 h. Análisis de las últimas sen-
tencias relevantes del Tribunal Supremo

	 J. Andrés Sánchez Pedroche. Catedrático de 
Derecho Financiero y Tributario en UDIMA 

 

 Viernes, 9 de febrero

• 09:30-10:45 h. Facturación Electrónica. Reto y Oportunidad
	 Javier Hurtado Puerta. Director del Departamento de Inspección 

Financiera y Tributaria. Agencia Estatal de Administración Tributa-
ria 

 
• 10:45-11:15 h. Pausa-café 
 
• 11:15-12:30 h. Régimen Fiscal de los impatriados y expatria-

dos en el IRPF
	 Manuel de Miguel Monterrubio. Subdirector General de Impues-

tos sobre la Renta de las Personas Físicas en la AEAT 
 
• 12:30-13:45 h. Análisis desde la perspectiva contable y fiscal 

de:
·	 Las últimas consultas de la DGT sobre los motivos eco-

nómicos válidos. 
·	 La monetización directa e indirecta de las deduccio-

nes para el fomento de actividades.
	 Juan Manuel Pérez Iglesias. Economista. Inspector de Hacienda 

del Estado (excedente). Interventor y Auditor del Estado (exce-
dente). Of Counsel en Baker Mackenzie 

 
• 13:45-14:00 h. Clausura
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FORMACIÓN

Agenda formativa del Colegio

• Fecha: 27 de febrero 2024 (11:00-13:30h)
• Ponente: Ane Martín Larriu. Manager del Equipo de 

Valoraciones en PwC España
• Formato: online

• Fecha: 18 de marzo 2024 (4 h)
• Ponente: Juan Luis Domínguez. Economista. REC. 

Auditor de cuentas ROAC. Profesor Titular de Economía 
Financiera y Contabilidad de la Universidad de Barcelona

• Formato: mixto (online o presencial)

• Fecha: 12 de abril 2024
• Ponente: Carmen Jover Díaz. Economista. Asesora 

Fiscal. Vicepresidenta del REAF Asesores Fiscales - CGE
• Formato: mixto (online o presencial)

• Fecha:  
21 de marzo 2024 (9:00-14:00 y 16:00-19:00h)

• Ponente: Carmen Jover Díaz. Economista. Asesora 
Fiscal. Vicepresidenta del REAF Asesores Fiscales - CGE

• Formato: mixto (online o presencial)

• Fecha:  
16 de abril 2024 (9:00-11:30 y 12:00-14:30h)

• Ponente: Juan Luis Domínguez. Economista. REC. 
Auditor de cuentas ROAC. Profesor Titular de Economía 
Financiera y Contabilidad de la Universidad de Barcelona

• Formato: mixto (online o presencial)

• Fecha: 4 de marzo (16:00-20:00h)
• Ponentes: Iban Porta. Socio en KPMG España. | Hernán 

Nogueira Veleiro. Director de Auditoría en KMPG 
España

• Formato: mixto (online o presencial)

Valoración de empresas. Cómo 
valorar PYMES  

Actualización contable: últimas 
consultas del ICAC y otra 
normativa reciente  

Planificación fiscal sucesoria. 
Especial referencia a la empresa 
familiar 

Aspectos clave en la tributación 
sobre el IRPF. Criterios aplicables 
en el ejercicio 2023 y novedades 
para 2024 

Construcciones e inversiones 
inmobiliarias. Aspectos contables 
controvertidos

NIA-ES 600 consolidación y 
auditoría de grupos  

Más información 
e inscripciones en:

www.economistascoruna.org

http://www.economistascoruna.org
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| Fernando Ruiz Lamas 
Universidad de A Coruña.  
Registro de Expertos Contables: nº 2290

Reseña
de actualidad contable

ESPACIO REC

MODIFICACIÓN DE LA DIRECTIVA UE SOBRE LA DEFINICIÓN DE PYME Y MICROEMPRESA

El 21 de diciembre pasado se publicaba en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE) la actualización de los criterios 
cuantitativos para definir lo que se entiende por empresas o grupos de empresas, grandes, medianas, pequeñas o mi-
croempresas1. Tales parámetros son los empleados por los Estados miembros de la UE a la hora de establecer los límites 
para la presentación del balance y la memoria abreviados, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, la aplicación del 
Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas (PGC PYME), la presentación de un informe de audito-
ría de las cuentas anuales, o la exención por tamaño para la presentación de cuentas anuales consolidadas. 

El aumento de los límites basados en el activo y en el importe neto de la cifra de negocios se justifica por la elevada 
inflación registrada en los últimos años, de forma que la tasa acumulada en el último decenio alcanzó el 24,3% en la 
zona euro, y el 27,2% en el conjunto de la UE.

A continuación, se comparan los límites existentes con los que se aprueban en la nueva Directiva, la cual deberá trans-
ponerse al ordenamiento interno no más tarde del 24 de diciembre de 2024, si bien, su aplicación tendrá efecto para los 
ejercicios económicos que se inicien a partir del 1 de enero de 2024.

Definición de microempresas
Aquellas que, en la fecha de cierre del balance, no rebasen los límites numéricos de por lo menos dos de los tres criterios 
siguientes:

Estos límites son los que se emplean para la aplicación del régimen especial para microempresas, dentro del PGC 
PYME. 

Definición de pequeña empresa o grupo pequeño
Aquella que, en la fecha de cierre del balance, no rebase dos de los tres límites siguientes:

nota 
1 Directiva Delegada (UE) 2023/2775 de la Comisión, de 17 de octubre de 2023, por la que se modifica la Directiva 

2013/34/UE del Parlamento Europeo y del Consejo en lo que respecta al ajuste de los criterios de tamaño de las em-
presas o grupos de tamaño micro, pequeño, mediano y grande.

Nuevo criterio Criterio anterior

a) Activo total 450.000 EUR 350.000 EUR

b) Importe neto de la cifra de 
negocios

900.000 EUR 700.000 EUR

c) Nº medio de trabajadores 10 10

Nuevo criterio Criterio anterior

a) Activo total 5.000.000 EUR 4.000.000 EUR

b) Importe neto de la cifra de 
negocios

10.000.000 EUR 8.000.000 EUR

c) Nº medio de trabajadores 50 50
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La definición de pequeña empresa determina los límites para presentar balance y memoria abreviados, así como para 
aplicar el PGC PYME.

Los Estados miembros pueden definir umbrales que rebasen los señalados en las letras a) y b), sin rebasar los 7,5 mi-
llones de euros para el activo total, y los 15 millones de euros para el importe neto de la cifra de negocios.

Definición de empresa o grupo mediano
Aquella que, en la fecha de cierre del balance, no rebase dos de los tres límites siguientes:

Estos límites son los que se aplican para presentar una cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, así como para la 
exención por tamaño a la hora de publicar cuentas anuales consolidadas.

Las empresas o grupos que no cumplan con la definición de empresa mediana se califican como empresas o grupos 
grandes.

Aprobado el Reglamento de facturación electrónica

El 6 de diciembre de 2023 se publicaba en el Boletín Ofi-
cial del Estado (BOE) el Real Decreto 1007/2023, de 5 de 
diciembre, en el que se aprueba el reglamento por el que 
ha de regirse la facturación electrónica de las transaccio-
nes entre los agentes económicos. Se recogen en dicho 
texto los requisitos que deben adoptar los sistemas y 
programas informáticos o electrónicos que soporten los 
procesos de facturación de empresarios y profesionales, y 
la estandarización de formatos de los registros de factura-
ción, con el objetivo de asegurar la inalterabilidad indebi-
da de los datos, la trazabilidad de los mismos y detectar el 
uso de lo que el legislador denomina “software de supre-
sión y manipulación de ventas”, es decir, la llamada “con-
tabilidad B”, para lo cual, se exige a los productores, co-
mercializadores y usuarios que los sistemas y programas 
informáticos o electrónicos que soporten los procesos 
contables, de facturación o de gestión, que certifiquen, 
mediante declaración responsable, la integridad, conser-
vación, accesibilidad, legibilidad, trazabilidad e inaltera-
bilidad de los registros, sin interpolaciones, omisiones o 
alteraciones de las que no quede la debida anotación en 
los sistemas mismos.

El reglamento no se aplica a los obligados tributarios 
incluidos en el sistema de llevanza de los libros registro 
del Impuesto sobre el Valor Añadido, a través de la Sede 
Electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT), es decir, los incluidos en el Suministro Inmediato 
de Información (SII). Para el resto de contribuyentes, entró en vigor al día siguiente de su publicación en el BOE, pero se 
da de plazo hasta el 1 de julio de 2025 para adaptar los sistemas informáticos. No obstante, los desarrolladores y fabri-
cantes de sistemas informáticos deberán empezar a comercializarlos en un plazo de 9 meses desde la aprobación de la 
Orden Ministerial que desarrollará las especificaciones técnicas del software certificable.

Cuando todo el proceso de implantación del sistema de emisión de facturas verificables esté terminado, se podrá 
voluntariamente remitir los registros de facturación a la Agencia Tributaria, simultáneamente con su remisión al clien-
te, lo que permitirá la llevanza de los libros registros de IVA por la propia Agencia, facilitando así la presentación de 
declaraciones. A su vez, el cliente receptor de la factura, ya sea empresario o consumidor final, podrá proporcionar 
de forma voluntaria determinada información de la misma a la AEAT, facilitando los datos contenidos en el código 
«QR» de la factura.

O Economista

Nuevo criterio Criterio anterior

a) Activo total 25.000.000 EUR 20.000.000 EUR

b) Importe neto de la cifra de 
negocios

50.000.000 EUR 40.000.000 EUR

c) Nº medio de trabajadores 250 250
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Consulta de 13 de diciembre de 2023, a publicar en el BOICAC nº 136

Sobre la excepción temporal a la contabilización e información en memoria de los impuestos diferidos derivada 
de la implementación de las reglas de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (ODCE) 
para combatir la erosión de la base imponible.

La Directiva (UE) 2022/2523 del Consejo de 15 de diciembre de 2022, establece un nivel mínimo global de imposición 
para los grupos de empresas multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud2 en la Unión Europea (UE). 
Para ello se regula la inclusión de rentas y de beneficios insuficientemente gravados, así como el régimen del impuesto 
complementario nacional. 

A la fecha de redacción de este artículo, la Directiva se encuentra pendiente de transposición al ordenamiento jurídico 
español, mediante ley que se aplicará respecto a los ejercicios fiscales iniciados a partir del 31 de diciembre de 2023. El 
texto del Anteproyecto de Ley, sometido al trámite de consulta pública hasta el 19 de enero, mantiene el ya existente 
tipo de gravamen mínimo nacional del 15% de la base imponible del impuesto de sociedades español, para empresas 
que facturan más de 20 millones de euros. El tipo mínimo global de la Directiva, también del 15%, se aplica, sin em-
bargo, sobre el resultado contable ajustado, sin perjuicio de incorporar algunos ajustes, y de permitir la compensación 
de bases imponibles negativas. Para alcanzar esa tributación mínima, se deberá sumar el 15% de las rentas gravadas a 
un tipo inferior que las dominantes radicadas en España obtengan procedentes de filiales en el extranjero. El cerco se 
cierra con la aplicación del tipo mínimo del 15% también a las filiales instaladas en España, cuando su matriz opere en 
el extranjero y tribute a tipos inferiores.

A raíz de la complejidad de la nueva normativa y previendo los efectos del posible desfase temporal en su adopción 
por los países que integran la OCDE, el International Accounting Standards Board (IASB) emitió el 23 de mayo de 2023 
una enmienda a la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 12, Impuesto sobre las ganancias, ya convalidada por la 
UE, por la que se introduce una excepción temporal obligatoria a la contabilización de los impuestos diferidos deriva-
dos de la aplicación de las normas sobre el tipo de gravamen mínimo global, así como requerimientos de información 
específicos para las empresas afectadas. 

El Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC), anticipando una inminente modificación de la Norma de 
Registro y Valoración (NRV) 13ª del PGC, asume que los grupos españoles, en sus cuentas individuales y consolidadas, 
también podrán aplicar esa excepción temporal al reconocimiento y divulgación de activos y pasivos por impuesto 
diferido, surgidos de los gravámenes complementarios que se implantan para alcanzar la tributación mínima global 
del 15%, en línea con lo recogido en la NIC 12. De esta forma, no se producirá un agravio para las sociedades españolas 
filiales de matrices de otros estados de la UE, en cuyos países de residencia ya hubiera entrado en vigor la normativa por 
la que se adopta el tipo mínimo global.

nota 
2 Se entiende por grupos de gran magnitud aquéllos cuyo importe neto de la cifra de negocios consolidado alcance 

la cifra de 750 millones de euros en, al menos, dos de los cuatro períodos impositivos inmediatamente anteriores al 
inicio del periodo impositivo.
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ARTÍCULO DE INTERÉS PARA PROFESIONALES

La retribución al administrador  
no es una liberalidad

ARTÍCULO DE INTERÉS PARA PROFESIONALES

INTRODUCCIÓN 
La deducibilidad de los gastos asociados a la retribución de los 
administradores de sociedades mercantiles ha sido una fuente 
inagotable de conflictividad tributaria que perdura hoy en día. El 
pistoletazo de salida lo dio aquella famosa sentencia del Tribunal 
Supremo conocida como Caso Mahou del año 2008. Desde enton-
ces ríos de tinta se han escrito sobre esta materia, haciéndose eco 
de multitud de pronunciamientos judiciales que no siempre han 
sido favorables para el contribuyente, pero que de un tiempo a esta 
parte parecen haber adoptado una postura más flexible y razona-
ble a la hora de enjuiciar los diferentes casos que se han planteado.

Un ejemplo de ello es la sentencia del Tribunal Supremo n.º 
875/2023 del 27 de junio que ha flexibilizado las exigencias para 
la deducibilidad fiscal de dichas percepciones. La sentencia se dic-
tó para resolver un recurso de casación cuyo objeto era determi-
nar si las retribuciones percibidas por los administradores de una 
sociedad debidamente acreditadas, contabilizadas y previstas en 
los estatutos de la sociedad constituyen una liberalidad no deduci-
ble por el hecho de no haber sido aprobadas por la junta general, 
cuando la sociedad tenía el carácter de unipersonal.

Se recurre en casación la sentencia del 29 de abril de 2001, dic-
tada por la Sección Segunda de la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de la Audiencia Nacional en el recurso n.º 1007/2017, 
que lo desestima. En tal recurso se impugnó la resolución de 11 de 
septiembre de 2017, del TEAC, que desestimo la reclamación inter-
puesta contra una liquidación girada por la AEAT por el Impuesto 
sobre Sociedades de los años 2008 a 2010. 

El litigio entre el reclamante y la administración tributaria se cen-
traba en el carácter deducible de las retribuciones percibidas por 
tres trabajadores (no socios) con contratos de alta dirección (dos de 
ellos integrantes del Consejo de Administración) de una sociedad 
de carácter unipersonal perteneciente a un grupo multinacional. 
En concreto, la denegación de la deducibilidad de las retribucio-
nes se fundaba en la falta de aprobación por la Junta General de 
las cantidades percibidas, a pesar de que los estatutos gozaban de 
cobertura estatutaria.

Aunque se analiza un caso con la regulación anterior a la actual 
ley del impuesto sobre sociedades y se trata de un caso concreto 
referido a una sociedad de carácter unipersonal, entendemos que 
el fallo del Alto Tribunal tiene pleno encaje con la ley actual y fija 
unos criterios aplicables a cualquier sociedad mercantil.

De forma prácticamente idéntica el Tribunal Supremo, en una re-
ciente sentencia de 2 de noviembre de 2023 (STS 4594/2023) que 
llegó a mi conocimiento mientras escribía estas líneas, se pronun-
cia sobre si las retribuciones que perciban los administradores de 
una entidad mercantil, acreditadas y contabilizadas, constituyen 
una liberalidad no deducible por el hecho de que no estuvieran 
previstas en los estatutos sociales, según su tenor literal, o si, por 
el contrario, el incumplimiento de este requisito no puede com-
portar, en todo caso, la consideración de liberalidad del gasto y la 
improcedencia de su deducibilidad. 

Doctrina del Tribunal (STS 875/2023)

En la citada sentencia se fijan unos criterios interpretativos que po-
demos resumir así:

1. Sobre el concepto de liberalidad
Sentencia el Tribunal que las retribuciones percibidas por los admi-
nistradores de una entidad mercantil y que constan contabilizadas, 
acreditadas y previstas en los estatutos no son liberalidades y por 
tanto es incorrecto ubicarlas dentro del antiguo artículo 14.1.e) del 
TRLIS (hoy art. 15.1.e), pues se trata de disposiciones de carácter 
oneroso y no lucrativo, que carecen de animus donandi y cuya rea-
lidad nunca fue discutida a lo largo del procedimiento administrati-
vo. Además, afirma el Tribunal que un eventual incumplimiento de 
una norma mercantil (es este caso la aprobación de la retribución 
por la Junta General) no transforma una prestación onerosa en otra 
gratuita.

2. Sobre la observancia o no de las leyes mercantiles en 
cuanto a la previsión estatutaria o por la junta general de 
la retribución a los administradores y su influencia en la 
deducibilidad del gasto.
El Tribunal considera que en el caso de una sociedad unipersonal 
la aprobación por parte de la Junta General de la retribución de 
los administradores es un requisito que en modo alguno debe de 
regir para este tipo de sociedades, desde el momento que el socio 
único es el que ejerce las competencias propias de la junta general, 
tratándose de un órgano de imposible e inútil convocatoria.

La razón de ser de la previsión estatutaria contenida en la Ley de 
Sociedades de Capital es la de proteger a los socios minoritarios 
de los eventuales abusos que puedan sufrir, permitiéndoles cono-
cer de forma clara y precisa su modo de retribución, sin que pueda 
ser modificada sin el control de los accionistas. Esta protección es 
totalmente ajena al ámbito tributario, por lo que el Tribunal consi-
dera que “no es admisible la interpretación según la cual la ley mer-
cantil, en cualquiera de sus aspectos y reglas, de mayor o menor 
importancia abstracta y también aplicada a las circunstancias del 
caso, prevalezca a todo trance sobre la norma fiscal”.

Se afirma en la sentencia que “es de reiterar que, en el caso de 
sociedades de un socio único, dicho socio es el que aprobó los es-
tatutos que prevén el carácter remunerado del cargo, designó a los 
administradores de confianza, fijó sus retribuciones y, además, es 
el que aprueba las cuentas anuales de la compañía y, por tanto, 
conoce, ratifica y aprueba todos los gastos de la sociedad, entre los 
que innegablemente se incluyen las retribuciones de los adminis-
tradores”.

También aprecia que los intereses de la Hacienda Pública están 
salvaguardados, toda vez que las remuneraciones percibidas por 
los administradores son objeto de gravamen en el IRPF, lo que vie-
ne a reforzar el argumento de que no se tata de ninguna liberali-
dad, si no de retribuciones procedentes del trabajo personal.
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ARTÍCULO DE INTERÉS PARA PROFESIONALES

3.- Sobre la teoría del vínculo
Esta teoría extraída del ámbito laboral e injertada en el tributario 
con ánimo recaudatorio establece que las funciones de administra-
dor “absorben” las de gerencia y dirección. Así, para que las retribu-
ciones por desarrollar funciones directivas (contratos de alta direc-
ción en el caso enjuiciado) sean deducibles, también es preciso que 
los estatutos establezcan que el cargo es retribuido.

El Alto Tribunal, aun reconociendo la posibilidad del predominio 
de la naturaleza mercantil sobre la laboral, se hace la pregunta de 
qué ocurriría si el cargo de administrador fuera previsto estatuta-
riamente como gratuito. “En tal caso, no parece lógico que la parte 
de la retribución que percibiría el administrador como trabajador 
-y que además sería objeto de retención- no pudiera ser deduci-
ble por la empresa pagadora. Quiere ello decir que la consecuencia 
basada en la llamada teoría del vínculo, que despliega sus efectos 
en el seno de la relación interna o intrasocietaria, llevada al terre-
no de lo tributario que aquí nos ocupa, conduciría a un resultado 
totalmente absurdo si no se aplica con prudencia y cautela, exa-
minando las peculiaridades de cada caso, operación que no se ha 
realizado aquí”.

Siguiendo con la teoría del vínculo, el Alto Tribunal pone de ma-
nifiesto la infracción del Derecho de la Unión Europea en la senten-
cia recurrida, por contravenir la reiterada doctrina del Tribunal de 
Justicia de la Unión Europea (TJUE) en esta materia. En base a ella 
no cabe hacer de peor condición a un trabajador, ni a la empresa 
que lo contrata, por el mero hecho de formar parte del órgano de 
administración, a la que en cualquier caso se le debe de permitir 
deducir las remuneraciones satisfechas. Así, “…aunque a efectos 
mercantiles fuese de aplicación la teoría del vínculo, no cabe ne-
gar la deducibilidad de las remuneraciones satisfechas a un traba-
jador ni hacer de peor condición a éste o a su empresa pagadora 
por el mero hecho de formar parte aquél, también, del órgano de 
administración, siempre que como se ha señalado en los apartados 
previos –es de repetir de nuevo– que dichas remuneraciones estén 
acreditadas, previstas en los estatutos, contabilizadas, siendo ade-
más nítido que están correlacionadas con los ingresos, circunstan-
cias todas esta predicables de las retribuciones a las que se refiere 
la controversia que nos ocupa.”

4.- Sobre las actuaciones contrarias al ordenamiento jurídico.
Sobre ese particular ya ha tenido ocasión de pronunciarse el Tribu-
nal Supremo en más ocasiones, sentando una doctrina reiterada 
sobre la interpretación que ha de hacerse del artículo 15.f del TRLIS 
cuando predica la no deducibilidad de los gastos de actuaciones 
contrarias al ordenamiento jurídico. 

La idea que está detrás de este precepto no es la de cualquier 
irregularidad jurídica sin más, debiendo acotarse a cierto tipo de 
actuaciones, como por ejemplo sobornos o actuaciones similares, 
evitando así hacer interpretaciones expansivas del precepto legal. 
Las conductas tendrán que ser radicalmente prohibidas por nues-
tro ordenamiento jurídico que configuran un gasto ilícito que el 
obligado tributario sabe que de ningún modo puede realizar.

Doctrina del Tribunal (STS 4594/2023)

En este caso el interés casacional se suscita por una situación muy 
similar, consistente en determinar si resultan deducibles en el 
Impuesto sobre Sociedades las retribuciones satisfechas a los di-
rectores generales de las sociedades, con contrato laboral de alta 
dirección que, al mismo tiempo, formen parte como vocales de los 
consejos de administración de estas.

El supuesto enjuiciado versa sobre la relación de un trabajador 
(no socio) que realizaba una dualidad de funciones. Por un lado, las 
correspondientes a su condición de miembro del consejo de admi-
nistración (preparación, análisis, estudio, desarrollo y ejecución de 
las sesiones del propio consejo) y, por otro, aquellas otras inheren-
tes a su condición de director general de la compañía (funciones 
ejecutivas). Las retribuciones percibidas por la condición de con-
sejero no fueron objeto de controversia, aceptando la administra-
ción tributaria su deducibilidad, pero las percibidas por su contrato 
laboral de alta dirección no corrieron la misma suerte, pues una 
correcta interpretación (según el órgano inspector de la AEAT) de 
la teoría del vínculo las situaría dentro del artículo 14.1.e) del TRLIS 
(hoy artículo 15.e) como si de liberalidades se tratasen.

El Tribunal tiene la oportunidad, nuevamente, de pronunciarse 
sobre esta controvertida teoría traspuesta del ámbito laboral al fis-
cal, y es tajante:

“En el caso que se enjuicia, al igual que en el analizado en la 
cit. sentencia, aun admitiendo la teoría del vínculo, la retribución 
que nos ocupa, que corresponde a la prestación de unos servicios 
reales, efectivos y no discutidos, no puede ser nunca una liberali-
dad no deducible”.

Conclusiones
Habida cuenta de lo expuesto, am-
bos fallos son buenas noticias para 
las pequeñas y medianas empre-
sas, donde es habitual que los altos 
ejecutivos formen parte del órgano 
de administración de las socieda-
des, aportando sólidos argumen-
tos de defensa frente a eventuales 
liquidaciones tributarias.

Queda esperar nuevos pronun-
ciamientos judiciales que apunta-
len esta doctrina jurisprudencial y 
censuren injustas actuaciones ins-
pectoras trufadas de un afán recau-
datorio inadmisible.

| Jorge Borrajo Dios. 
Socio Área Fiscal Kreston 
Iberaudit
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Carlos Gómez 
Subdirector General de Tributos

“El sistema tributario tiene cierto grado de 
complejidad, pero creo que es consecuencia 
directa de la sociedad compleja del primer 

mundo en el que vivimos”

¿Cuáles son las principales prioridades o proyectos en los que está trabajando 
actualmente la subdirección?
Actualmente acabamos de aprobar un proyecto enormemente ambicioso y complejo, 
como ha sido el Real Decreto de desarrollo de la Ley 13/2023, de 24 de mayo, por la 
que se modifican la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en transposi-
ción de la Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021, por la que se 
modifica la Directiva 2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito 
de la fiscalidad, y otras normas tributarias.

Este real decreto desarrolla el régimen de la obligación de declaración de los operado-
res de plataforma que permitirá a las Administraciones tributarias de los Estados miem-
bros el conocimiento de las operaciones efectuadas a través de las plataformas digitales, 
como, por ejemplo, los arrendamientos, incrementando las posibilidades de control. 

También mediante dicha norma se agiliza la tramitación de las rectificaciones de 
las autoliquidaciones, ya que en los principales impuestos de competencia estatal se 
va a establecer un sistema único para la corrección de las autoliquidaciones, regulan-
do con esta finalidad la nueva figura de la autoliquidación rectificativa. De esta for-
ma, mediante la simple presentación de una autoliquidación rectificativa el obligado 
tributario podrá rectificar, completar o modificar la autoliquidación presentada con 
anterioridad, con independencia del resultado de la misma, sin necesidad de esperar 
la resolución administrativa. No obstante lo anterior, el tradicional procedimiento de 
solicitud de rectificación de autoliquidaciones se podrá utilizar cuando el motivo de 
la rectificación alegado sea la eventual vulneración por la norma aplicada en la autoli-
quidación previa de los preceptos de otra norma de rango superior.

Tras más de 15 años de experiencia en el sector público en el ámbito fiscal, ¿cuá-
les considera que son los principales problemas que aquejan a nuestro sistema 
tributario?  
En primer lugar, considero que el sistema tiene cierto grado de complejidad, pero ello 
no es un elemento endógeno de nuestra sistema fiscal, sino que, bajo mi punto de 
vista, es directa consecuencia de la sociedad compleja del primer mundo en la que 
vivimos. Evidentemente, las economías poco desarrolladas sin estado de bienestar tie-
nen sistemas fiscales simples. En nuestra historia lo hemos experimentado. La España 
autárquica tenía un sistema fiscal simple, pero ¿era eso un valor en sí mismo o, simple-
mente, una evidencia de otro problema, esto es, tener una economía subdesarrollada? 

En segundo lugar, la propia estructura económica internacionalizada hace que la 
interacción de los sistemas económicos y jurídicos de las diferentes jurisdicciones ge-
neren otro tipo de problemas. La falta de simetría entre la estructura económica mun-
dial, prácticamente integrada tanto en la economía, digamos, real, como en el ámbito 
financiero, y el poder tributario, compartimentado en jurisdicciones independientes 
que se corresponden con los tradicionales estados-nación, genera desajustes en la 
normativa fiscal que provoca cuestiones de todo tipo como desimposiciones o so-
bre imposiciones. Esto realmente ha venido a implosionar en  los últimos años con el 
boom de la economía digital, lo que, quizá, haciendo de necesidad virtud, ha sido un 
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•	 Licenciado en Derecho por la Univer-
sidad Autónoma de Madrid. Máster 
en Asesoría Fiscal por ICADE.

•	 Inspector de Hacienda del Estado. Técni-
co de Hacienda (Excedente). Técnico de 
Auditoría y Contabilidad (Excedente). 

•	 Ha desarrollado su carrera profesional 
en la Inspección financiera y tributaria 
dentro de la Agencia Estatal de Admi-
nistración Tributaria. Posteriormente, 
ha desempeñado sus funciones el Mi-
nisterio de Hacienda en el ámbito de 
la política legislativa tributaria, parti-
cipando en la elaboración de numero-
sos textos legales y reglamentarios en 
materia fiscal, así como en el ámbito 
del asesoramiento a los órganos di-
rectivos del Ministerio.

•	 Asimismo, ha participado en repre-
sentación de España en la elaboración 
de diversas directivas comunitarias, 
así como en la defensa de España en 
diversos procedimientos de infrac-
ción ante la Comisión Europea.

•	 En el ámbito de la formación, es confe-
renciante habitual en diversos foros y 
cursos de Derecho tributario y es pro-
fesor en la Escuela de Hacienda Pública 
en el Instituto de Estudios Fiscales.

•	 También ha escrito numerosos artícu-
los y publicado tres libros en materia 
tributaria.

ENTREVISTA A CARLOS GÓMEZ JIMÉNEZ
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→ “No creo que 
sea necesario 
una modificación 
en profundidad 
de la LGT o la 
aprobación de una 
ley nueva”.

acicate para todas las iniciativas que se están adoptando a nivel mundial, en particular, 
las enmarcadas en el contexto BEPS de la OCDE que poco a poco están cambiando el 
paradigma fiscal internacional. 

Por último, la reducción de la conflictividad me parece un elemento clave, no como 
valor en sí mismo, que lo es, sino también como un punto esencial en la competitividad 
de nuestro sistema económico. En este tema creo que tenemos capacidad de mejora 
y es importante que todos los actores del sistema fiscal (judicatura, administración, 
asesores, abogados etc.) colaboremos para disminuir la conflictividad en nuestro país. 

En esta línea, una de las quejas recurrentes de los profesionales es la inseguridad 
jurídica. En particular, siguen lamentando la brecha que existe en ocasiones en-
tre la normativa y la interpretación de la Dirección General de Tributos. ¿Qué nos 
puede comentar sobre esta cuestión?
En mi opinión, en la mayoría de las ocasiones esas situaciones a las que usted alu-
de suelen ser cuestiones más puntuales que generales. Evidentemente, un sistema 
normativo complejo con múltiples actores que generan doctrina (Tribunal Constitu-
cional, Tribunal Supremo, Tribunal Económico-Administrativo Central y Dirección Ge-
neral de Tributos) en su interacción pueden generar ciertos desajustes, pero, en mi 
opinión, más que un problema sistémico, es, en numerosas ocasiones, una evidencia 
de que interactuamos en un sistema vivo con unos equilibrios que funcionan. Bajo mi 
punto de vista, lo que tiene que articular el sistema son los medios adecuados para mi-
nimizar los efectos negativos que para los operadores pueden generar las situaciones 
a las que usted ha aludido en su pregunta.  

En algunos foros se viene reclamando una jurisdicción especializada en materia 
tributaria, en aras a la reducción de la conflictividad. ¿Vería interesante su im-
plantación?
Me parece una idea interesante a explorar siempre que no implique, en mi opinión, 
la desaparición del actual sistema de los Tribunales Económico-Administrativos, cuyo 
buen funcionamiento nadie pone en duda. 

El pasado año se cumplieron 20 años de la aprobación de la Ley General Tribu-
taria (Ley 58/2003, de 17 de diciembre). ¿Cree que, dos décadas después, hay ra-
zones para su reforma en profundidad, más allá de las modificaciones puntuales 
que ya ha experimentado? ¿En qué aspectos cree que sería necesario?
Efectivamente, recientemente se cumplieron los 20 años de la Ley General Tributaria, 
de lo cual creo que todos nos congratulamos.  En este sentido, debemos felicitarnos 
porque siga en pie uno de los cimientos del sistema fiscal español que dota de esta-
bilidad al sistema. En este punto, me gustaría poner en valor la continua actualización 
del texto. No en vano desde su aprobación ha sido sometida a varias modificaciones 
algunas profundas como la Ley 34/2015 o, más recientemente, la Ley 11/2021.

Desde esta perspectiva, no creo que sea necesario una modificación en profundi-
dad de la misma o la aprobación de una ley nueva, sin perjuicio de los cambios pun-
tuales que se deban afrontar. 

Vamos ahora con unas pinceladas de actualidad, para solicitarle un comentario 
acerca de la reciente sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Galicia, que 
insta al legislador a que reconozca el «derecho al error» del contribuyente por 
incorrecciones en sus declaraciones de IRPF.
Desde mi punto de vista, y con todo el respecto del mundo, me parece que hay que 
distinguir la repercusión mediática de la sentencia y el análisis de la misma desde una 
perspectiva estrictamente profesional.

Desde esta perspectiva, en mi opinión, la sentencia es, en realidad, un lugar común 
dentro de nuestro acervo jurisprudencial, por cuanto lo único que dice es lo eviden-
te, esto es, que la sanción tributaria no puede ser una respuesta automática ante un 
incumplimiento fiscal, sino que hay que demostrar la concurrencia de culpabilidad 
y eso claramente es algo plenamente consolidado en nuestro régimen sancionador. 
La novedad es que dicha sentencia alude el denominado “derecho al error” y a la pro-
puesta que el Consejo para la Defensa del Contribuyente hizo sobre su incorporación 
al Derecho positivo español, aunque, dicho sea, con todos los respectos al TSJ de Ga-
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→ “En el ámbito 
fiscal, España ha 
sido vanguardista 
afrontando 
determinadas 
cuestiones 
novedosas 
relacionadas con 
el mundo digital”.

Personal e intransferible

• Un libro  
“Sapiens: de animales a hombres”, 
de Yuval Noah Harari

• Una película 
El Padrino 

• Una canción 
“Heroes”, de David Bowie 

• Una comida 
La lasaña de carne que prepara mi 
mujer 

• Una ciudad para vivir 
Málaga 

• Una ciudad para viajar 
Roma

• Una afición 
El tenis y la lectura

• Una noticia que le impactase 
recientemente 
Que un grupo de investigadores 
españoles han desarrollado un 
sistema de nanorrobots que 
consiguen reducir en un 90% los 
tumores cancerígenos en la vejiga.

• Un talento que le gustaría tener   
El pensamiento matemático

• Un personaje histórico   
Marco Aurelio

• Un hecho histórico   
La creación de la imprenta

licia, no alcanzo a comprender la virtualidad de dicha mención en la propia sentencia.
No obstante, desde un punto de vista más general, me da la sensación que respecto 

al denominado “derecho al error” se debe ser prudente en su análisis y en su posible 
regulación en el Derecho positivo español por diferentes motivos. 

En primer lugar, debemos clarificar qué se entiende por el “derecho al error” que que-
remos trasladar a nuestro Derecho positivo, no vaya a ser que ya lo tengamos. En este 
punto, la afirmación de que la normativa española no reconoce el derecho al error, es, 
como poco, una expresión inexacta, por cuanto se permite la regularización extempo-
ránea sin sanción, con el pago de recargos, que, por cierto, se modificaron en la Ley 
11/2021 estableciendo un sistema más justo para el contribuyente. Por otro lado, es 
claro que en nuestro sistema tributario solo son sancionables las conductas culpables.

En este punto, quizá, cuando se habla de derecho al error se esté pensando en otras 
cuestiones. Por ejemplo, a la posibilidad de poder incumplir la norma sin consecuen-
cias financieras, ni recargos ni intereses, cuando no concurre la culpabilidad. O bien, 
permitir que haya incumplimientos que, aunque culpables, no se sancionen por de-
bajo de una cuantía objetiva, teniendo en cuenta, por ejemplo, el historial cumplidor 
del contribuyente.

En fin, hablar del “derecho al error” me parece un interesante puerta de entrada a 
diferentes debates. Como, por ejemplo, plantear la posibilidad de si nuestra sociedad 
quiere permitir que los ciudadanos incumplamos la ley sin consecuencias, tampoco fi-
nancieras (ni recargos ni intereses), si reparamos el daño mediante el pago de la cuota. 
O si permitimos que por debajo de unas determinadas cantidades no ingresadas no 
se sancione. Claro, eso puede abrir un debate de la posición en que queda la Hacienda 
Pública respecto a otros ciudadanos que sí cumplen correctamente con sus obligacio-
nes tributarias. En fin, preguntas sugerentes y no fáciles. 

Inteligencia Artificial, Big Data, Blockchain, chatbots, en definitiva, ¿qué retos 
plantean desde el punto de vista tributario la irrupción de las nuevas tecnologías?
El mundo cambiante hace que lo fiscal necesariamente tenga que ser también cam-
biante, no queda otra si queremos seguir cumplimiento la frase de Benjamin Franklin. 
Retos como gravar las nuevas capacidades económicas que se ponen de manifiesto 
en el mundo digital, por ejemplo, en el metaverso, el papel de la inteligencia artificial 
en las relaciones jurídico-tributarias y su utilización por la Administración, el block-
chain como infraestructura que facilite las relaciones tributarias o si hay que gravar 
el trabajo de los robots, entre otras muchas. Creo que son desafíos a los cuales nos 
estamos enfrentando o nos tendremos que enfrentar los operadores antes o después. 

En este punto, me gustaría poner en valor el papel que España ha tenido a la hora 
de afrontar determinadas cuestiones novedosas relacionadas con el mundo digital y 
los nuevos modelos de negocio que conlleva. Así, se han afrontado ciertas cuestiones 
con rapidez y, por qué no decirlo, siendo incluso vanguardistas. 

No hay nada más que observar, a título de ejemplo, que España fue el primer país 
europeo que estableció una obligación específica de información para los operadores 
de plataformas respecto del alquiler de viviendas turísticas en los cuales intermedia-
ban. Otra evidencia más reciente de nuestra preocupación por las nuevas tecnologías, 
ha sido la implantación de las obligaciones informativas relativas a las monedas vir-
tuales, adelantándonos al marco común europeo que recientemente se aprobó en 
la Directiva DAC 8. Por no hablar de que hemos sido una de los primeros países en el 
mundo en implantar un impuesto sobre determinados servicios digitales. 

Nos despedimos agradeciendo su amabilidad. Participará usted los próximos 
días 8 y 9 de febrero en la 12ª edición de las Jornadas Técnicas de Fiscalidad y 
Contabilidad. ¿Qué nos puede adelantar sobre el contenido de su ponencia?
El contenido de la ponencia irá dirigido, fundamentalmente, a explicar las novedades 
normativas que se derivan de la aprobación del real decreto de transposición de la 
DAC 7 que he mencionado con anterioridad. En particular, destacaría la obligación 
de información de los operadores de plataformas digitales, el tratamiento del secreto 
profesional en la DAC 6 tras la reciente jurisprudencia del TJUE y  la nueva regulación 
de las autoliquidaciones rectificativas.  ❑
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Fusiones y adquisiciones en las pymes

Para cualquiera que se plantee la venta o la compra de una empresa pequeña o mediana, este libro 
le ayudará a entender cuáles son las reglas del juego de las que dependen que la 
compra, venta o fusión sean exitosas o no. Un manual imprescindible, escri-

to en el lenguaje de los empresarios, que lleva al lector de la mano, paso a paso, 
por todas las etapas de la compraventa o la fusión, y lo hace tanto desde la pers-
pectiva del comprador como del vendedor

Xavier Martí Durán (Barcelona 1960), 
es Ingeniero de Caminos, Canales 
y Puertos por la UPC de Barcelona 
(1984) y MBA por ESADE (1990). Ejerce 
como asesor empresarial y consejero. 
Fue CEO de la multinacional 
neerlandesa Geesinknorba Group 
(2018-22). Anteriormente fue directivo 
del Grupo COMSA, donde diversificó 
en los negocios medioambientales. 
Ha trabajado en los sectores de la 
construcción, los 
servicios urbanos, 
la gestión 
de residuos 
industriales y 
las energías 
renovables. 
Ha liderado 
operaciones 
corporativas.

Entrevista a: Xavier Martí Durán

«Se presta 
poca atención a la 
posoperación, pero es algo 
que ya se debe meditar 
antes de cerrar una 
negociación de adquisición 
o fusión»

¿Cuáles son los factores de éxito y de fracaso de una operación corporativa?
Hay muchos factores que intervienen en el éxito de la operación, pero como principales 
está la adecuada preparación del proceso por parte del vendedor y la experiencia de su 
equipo asesor; y, por la parte del comprador, una adecuada estrategia y un buen trabajo 
en la integración.

Se presta poca atención a la posoperación, pero es algo que ya se debe meditar antes 
de cerrar una negociación de adquisición o fusión. Cómo integraremos y cómo nos vamos 
a organizar para llevarlo a cabo. Cómo van a impactar las diferencias culturales de ambas 
organizaciones y cómo vamos a gestionar las diferencias en todo lo que se refiere a las 
políticas en la dirección de personas.

En algunas ocasiones he fusionado y en otras he llevado a cabo procesos de integración en 
distintos niveles. Cada caso requiere una estrategia distinta y hay que evaluar pros y contras.

¿Cuáles pueden ser las motivaciones estratégicas de una compra de empresa?
En el libro hay un extenso capítulo dedicado a ello, pero, en definitiva, la compra de una 
empresa es un magnífico complemento al crecimiento orgánico. En la adquisición compra-
mos volumen de negocio y resultados de forma inmediata, pero también recursos huma-
nos y materiales que pueden dinamizar nuestro propio negocio. 

Una adquisición también nos permite superar barreras de entrada o bien obtener pro-
ductos complementarios a los nuestros o nuevos canales de distribución. Las oportunida-
des son muchas y las posibilidades son extraordinarias. 

¿Cuáles son los retos de las operaciones corporativas?
En el libro describo cinco grandes retos: el alineamiento entre los accionistas y la dirección 
de la compañía, la adecuada reflexión estratégica, el liderazgo, la comunicación y la poso-
peración. He conocido fracasos debido a no haber superado alguno de estos retos, y tam-
bién he visto operaciones en las que no se han llevado correctamente ninguno de ellos.

El éxito de la operación vendrá determinado por una buena planificación que permita 
superar estos retos y por un equipo fuerte que sea capaz de llevar a cabo el proceso y que 
luego trabaje a fondo la posoperación.

¿Cuáles son las tareas de los asesores de fusiones y adquisiciones?
Es difícil llevar a cabo una operación sin asesores, especialmente en las pymes. En una ope-
ración intervienen diferentes asesores, en función de las especialidades requeridas y del 
tamaño de las organizaciones implicadas.

Los asesores de M&A intervienen en la búsqueda de candidatos y en el asesoramiento de la 
operación, los abogados son imprescindibles en la redacción de los contratos, pero, además, 
serán necesarios asesores para preparar o analizar la documentación de la empresa objetivo.

¿Cómo se debe abordar la comunicación en una operación corporativa?
La comunicación es un aspecto delicado y que puede tener un gran impacto en la motiva-
ción de las organizaciones implicadas. Es uno de los retos que debemos afrontar y muchas 
veces nos quedamos con la sensación de que lo podíamos haber hecho mejor.

El impacto de una mala o de una nula comunicación tiene un efecto devastador en la 
organización, especialmente en las fusiones. Los directivos y empleados saben que ante 
una operación corporativa puede haber cambios organizativos y reestructuraciones. En 
este contexto, una buena comunicación puede aclarar muchas dudas sobre el futuro de la 
organización y evitar perder talento.
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“La sociedad sí demanda la opinión del 
economista, pero económicamente no 
estamos suficientemente valorados” 

T R A Y E C T O R I A

¿Qué te llevó en tu etapa universitaria a decidirte por los estudios de índole eco-
nómica frente a otras disciplinas? ¿Tenías clara tu especialidad?
Siempre me gustaron los estudios de “rama de ciencias”, aunque el mundo de la Historia 
y el Arte también me fascinaba, pero mi llegada al mundo de la economía fue una de las 
mejores casualidades de mi vida, ya que comencé los estudios universitarios en econó-
micas de “oyente” y lo que parecía un año perdido me enganchó de tal forma que se con-
virtió en una oportunidad y definiría todo lo que sería mi futura trayectoria profesional.

¿Qué obstáculos o problemas más importantes te has encontrado a lo largo de tu 
extensa trayectoria profesional?
La verdad que he sido afortunada en mi vida profesional y los problemas procuro 
transformarlos en oportunidades y ver la cara positiva de la situación. Pero si tengo 
que destacar algo sería toda la situación empresarial vivida durante la pandemia y lo 
complicado que lo hemos tenido todos los profesionales en arropar a nuestros clien-
tes en unos momentos tan complicados.

Ya en un plano más personal, destacaría como obstáculo el asesoramiento ejercido 
en mi condición de mujer en el mundo empresarial, que se tardaba más en aceptar, si 
bien a lo largo de los años y demostrar constancia y buenos resultados esa inseguri-
dad empresarial fue  decreciendo.

¿Cómo has visto evolucionar la profesión desde que accediste a la colegiación, 
en 1984?
En mi opinión, en la actualidad se ve al economista como profesional imprescindible 
en cualquier ámbito económico/social. En el área donde desarrollo mi actividad es 
habitual que el empresario acuda con el profesional economista, como su persona 
de confianza, a reuniones financieras, laborales, etc., así como en actuaciones ante 
cualquier organismo.

A lo largo de tu ya extensa carrera profesional, y aunque te has dedicado más de 
lleno al ámbito fiscal, también has llevado expedientes concursales y has tenido 
un despacho de auditoría. Si tuvieses que citar una ventaja y una desventaja de 
cada uno de esos tres ámbitos, ¿cuáles serían? 
Empezando por el ámbito fiscal, como ventaja citaría que supone una base impres-
cindible para el desarrollo de otras tareas del economista, y como desventaja la in-
certidumbre y la ambigüedad, en ocasiones, de las normas tributarias y los plazos. En 
tema de Auditoría, la ventaja es la credibilidad que otorga y la desventaja el exceso de 
responsabilidad que conlleva.

Y, finalmente, en el ámbito concursal, como ventaja me decanto por la valoración 
profesional que conlleva y desventaja los bajos honorarios profesionales.

• Licenciada en Ciencias Economistas 
por la Universidad de Santiago de 
Compostela.

• Auditora de cuentas
• Economista Forense. Administradora 

Concursal
• Master en mediación civil, mercantil 

y concursal
• Ejerciente libre desde el año 1984. He 

desarrollado toda mi vida profesional, 
a través de mi despacho, Buro 
Asesores S.L., despacho de Asesoría 
Integral, radicado en A Coruña y 
dirigido hacia el mundo empresarial.

• Colegiada del Colegio de 
Economistas de A Coruña, donde he 
tenido el honor de formar parte de su 
Junta de Gobierno, tanto en calidad 
de vocal como de Vicedecana. He 
presidido la comisión  del economista 
ejerciente libre de A Coruña   ante el 
REAF, así como  he formado parte de 
la Comisión de Practica Profesional 
de Auditores (REA).

Entrevista a nuestra 
compañera:

MARÍA DEL PILAR 
SERRANO ARIAS 
Ejerciente libre.  
Socia de Buró  
Asesores

entrevista
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• Defínete en tres palabras 
Constante, con iniciativa, honesta

• ¿Qué querías ser de pequeña? 
Bailarina o maestra Infantil

• Lo que más te gusta de tu trabajo  
Variedad de temas que ves y trato 
con la gente

• Lo que menos te gusta de tu 
trabajo  
Plazos y más plazos

• Una cualidad 
Responsabilidad, compromiso

• Un defecto 
“Sincericida”

• Una manía 
Organizar

• Un logro realizado 
Haber experimentado viajes en 
solitario a lugares que nunca 
hubiese imaginado

• Un logro pendiente 
Un mes de vacaciones 

• En tu tiempo libre… 
Viajar

• Último libro leído 
Un sueño por cumplir, Relato de 12 
Mujeres

¿Crees que el trabajo de los econo-
mistas es suficientemente valorado 
por la sociedad?
No, y lo aclaro. No está valorado la 
prestación económica que merece-
mos como profesionales, aunque 
cada día está más reconocido, pero no 
lo suficiente. Se dedican muchas ho-
ras en el desarrollo de nuestro trabajo, 
con mucho sacrificio de tiempo perso-
nal y quedan en la sombra, aunque sí 
considero que la sociedad en general 
demanda y valora cada día más las 
opiniones realizadas por los economistas.

¿Qué consejo darías a los jóvenes economistas que se gradúan cada año e inician 
su andadura profesional?
Que no tengan prisa, que cada día es una experiencia y un aprendizaje, que dediquen 
tiempo a formarse y a tener práctica, es una carrera de fondo, exigente. Nuestra profe-
sión tiene un gran abanico de posibilidades para poder desarrollarse profesionalmente.

Para despedirnos y agradeciendo tu amabilidad; el próximo mes de octubre 
cumplirás nada más y nada menos que 40 años de colegiación. Además, has for-
mado parte de la Junta de Gobierno durante dos legislaturas, en una de ellas 
como vicedecana y has presidido la Comisión de Fiscal. ¿Cuál fue tu motivación 
para involucrarte de ese modo en la Institución y qué mejoras en la gestión nos 
propondrías? 
Uff como pasa el tiempo. Pues yo diría que también fue otra casualidad. En una co-
mida de un grupo de colegas jóvenes, Manolo Pardo (DEP), Jose Antonio Lopez, y 
Roberto Pereira… seguro que os suenan los nombres ¿verdad? 

Queríamos comernos el mundo y dar un aire fresco al Colegio, si bien es cierto que 
los veteranos enseguida cogieron el “guante” y poco a poco cada uno de los 4 fuimos 
haciendo nuestro camino dentro de la Institución. Guardo muy buenos recuerdos de 
esa etapa y recomiendo a los colegiados que se animen a participar más con el Cole-
gio, es una labor muy enriquecedora.

En cuanto a la gestión, seguiría trabajando en que nuestras opiniones se tuviesen 
más en cuenta, sobre todo ante los organismos; somos un eslabón imprescindible 
en la sociedad y considero que no se nos escucha lo suficiente ni se tienen en cuen-
ta nuestras necesidades, que son muy reales. Soy consciente de la labor interna que 
desde el colectivo se hace, pero tenemos que insistir en tener más presencia. Hay que 
seguir en el camino. ❑

S O B R E  M Í
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PRINCIPALES NOVEDADES TRIBUTARIAS 
INTRODUCIDAS POR EL RD 1008/2023,  
DE 5 DE DICIEMBRE, Y POR LA LEY 6/2023,  
DE 19 DE DICIEMBRE

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSÍCAS

Con efectos desde el 7 de diciembre de 2023, y vigencia inde-
finida, se introducen, entre otras, las siguientes modificaciones 
en el Reglamento del IRPF:

1. PROCEDIMIENTO PARA LA PRÁCTICA DE LA DEDUCCIÓN 
POR MATERNIDAD Y SU PAGO ANTICIPADO

Las modificaciones introducidas tienen como finalidad adaptar 
el art. 60 IRPF ampliando el colectivo beneficiario de la misma 
y suprimiendo el límite de las cotizaciones y cuotas totales a la 
Seguridad Social y Mutualidades devengadas en cada período 
impositivo con posterioridad al nacimiento o adopción que es-
tablecía la normativa anterior.

2. OBLIGACIÓN DE DECLARAR
Se incorpora la obligación de declarar para todas aquellas per-
sonas físicas que en cualquier momento del período impositivo 
hubieran estado de alta, como trabajadores por cuenta propia, 
en el Régimen Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o Au-
tónomos, o en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar y se eleva de 14.000 a 15.000 euros anua-
les el límite excluyente de la obligación de declarar en el caso 
de percibir los rendimientos del trabajo previstos en el artículo 
96.3 de la LIRPF (los que procedan de más un pagador con las 
excepciones señaladas en dicho artículo; pensiones compensa-
torias del cónyuge o anualidades por alimentos no exentas; en 
los casos en que el pagador no esté obligado a retener o cuan-
do se trate de rendimientos sujetos a tipo fijo de retención).

3. NOVEDADES APLICABLES A IMPATRIADOS
Con efectos desde 1 de enero de 2023, se reforma el artículo 
93 de la LIRPF que regula el régimen fiscal especial aplicable 
a los trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores 
desplazados a territorio español. En particular:

a.	En lo que respecta al ámbito subjetivo de aplicación del 
régimen, se extiende a los trabajadores por cuenta ajena, 
al permitir su aplicación a trabajadores que se desplacen 
a territorio español para trabajar a distancia utilizando ex-

clusivamente medios y sistemas informáticos, telemáticos 
y de telecomunicación y a administradores de empresas 
con independencia de su porcentaje de participación en el 
capital social de la entidad. 

b.	Asimismo, se extiende dicho ámbito subjetivo de aplica-
ción a quienes se desplacen para desarrollar una actividad 
emprendedora (Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apo-
yo a los emprendedores y su internacionalización), a los 
profesionales altamente cualificados que presten servicios 
a empresas emergentes y a los que lleven a cabo activida-
des de formación, investigación, desarrollo e innovación, y 
cumplan determinados requisitos.

c.	En fin, se establece la posibilidad de optar por la tributa-
ción por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes a los 
hijos del contribuyente menores de veinticinco años (o 
cualquiera que sea su edad en caso de discapacidad) y a su 
cónyuge o, en el supuesto de inexistencia de vínculo ma-
trimonial, el progenitor de los hijos, siempre que cumplan 
unas determinadas condiciones. 

d.	Régimen fiscal. Se modifica el artículo 114 por el 
artículo Primero apartado Ocho del Real Decreto 
1008/2023.

Como es sabido, en este régimen sólo tributan las rentas obte-
nidas en territorio español excepto los rendimientos de trabajo 
y, desde 1 de enero de 2023, los rendimientos de actividades 
económicas calificadas como emprendedoras que, en ambos 
casos, la totalidad de los mismos se entienden obtenidos en 
territorio español. No obstante lo anterior, no se entienden ob-
tenidos en España los citados rendimientos cuando deriven de 
una actividad desarrollada con anterioridad a la fecha de des-
plazamiento a territorio español. 

En correlación con el apartado anterior, la deducción por do-
ble imposición internacional se amplía a los rendimientos de 
actividades económicas calificadas como emprendedoras con 
el límite del 30 por 100 de la parte de la cuota íntegra corres-
pondiente a la totalidad de dichos rendimientos.

Las retenciones e ingresos a cuenta en concepto de pagos a 
cuenta de este régimen se practican de acuerdo con lo previsto 
en la normativa del IRNR para rentas obtenidas sin mediación 
de establecimiento permanente.

Aunque en la citada normativa los rendimientos de activida-
des económicas están sujetos a retención, como novedad se 
exceptúa de la obligación de retención a las actividades eco-
nómicas calificadas como empresariales, y en el caso de rendi-
mientos de actividades profesionales en las facturas emitidas 
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durante la aplicación del régimen deberá consignarse el tipo de 
retención aplicable (24 por 100).

En cuanto a las obligaciones formales de los contribuyentes 
que obtengan rendimientos de actividades económicas en Es-
paña sin mediación de establecimiento permanente estarán 
obligados a llevar libros registros de ingresos y gastos.

Pero buena parte de las claves de la reforma tienen tanto que 
ver con las nuevas definiciones y conceptos que se incorporan 
a RIRPF con el fin de adaptar el nuevo ámbito subjetivo de su 
aplicación al recogido en la Ley de fomento del ecosistema de 
las empresas emergentes. Aquí están:

-	 Se calificará como actividad emprendedora aquella acti-
vidad económica que por ser innovadora y/o tener especial 
interés económico para España sea calificada como tal en 
los términos del artículo 70 de la Ley 14/2013 de 27 de sep-
tiembre de apoyo a los emprendedores y su internaciona-
lización, siendo necesario disponer de autorización de re-
sidencia para actividad empresarial según artículo 69 de la 
citada ley con carácter previo a su desplazamiento a territo-
rio español. En el caso de ciudadanos de la Unión Europea 
o extranjeros a los que sea de aplicación el derecho de la UE 
por ser beneficiarios de los derechos de libre circulación y 
residencia deberán contar con un informe favorable emiti-
do por la Empresa Nacional de Innovación, S.M.E. “Enisa”.

-	 Se entenderá como profesionales altamente cualifica-
dos (profesionales que cuenten con titulación a que se re-
fiere el artículo 71 de la citada Ley 14/2013) cuando dispon-
ga de la autorización de residencia prevista en el artículo 71 
de la citada Ley con carácter previo a su desplazamiento.

-	 Se considerará que se llevan a cabo actividades de forma-
ción, investigación, desarrollo e innovación cuando dis-
pongan de la autorización de residencia prevista en el artículo 
72 de la Ley 14/2013 con carácter previo a su desplazamiento.

-	 Como novedad, se incluye un nuevo supuesto para aco-
gerse a este régimen especial que incluye al cónyuge del 
contribuyente y sus hijos, menores de veinticinco años o 
cualquiera que sea su edad en caso de discapacidad o en el 
supuesto de inexistencia de vínculo matrimonial, el proge-
nitor de éstos siempre que cumpla estas condiciones: que 
se desplacen a territorio español con el contribuyente o en 
un momento posterior, pero dentro del primer período im-
positivo en el que a éste le resulte de aplicación el régimen 
especial, que adquieran su residencia fiscal en España y 
que la suma de las bases liquidables de los contribuyentes 
en cada uno de los períodos impositivos en los que les re-
sulte de aplicación el régimen especial sea inferior a la base 
liquidable del contribuyente.

REFORMA DEL RÉGIMEN FISCAL DE LAS 
ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS Y DE LOS 
INCENTIVOS FISCALES AL MECENAZGO

Los cambios más relevantes, con entrada en vigor el día 1 de 
enero 2024 y cuyo objetivo es el de fomentar la contribución al 
mecenazgo, son los siguientes:

A. Requisitos que han de cumplir las entidades sin fines lu-
crativos. 
Las entidades sin fines lucrativos deben destinar a la realización 
de fines de interés general al menos el 70 por ciento de deter-
minadas rentas e ingresos. Se añade ahora que el destino a la 
realización de dichos fines puede ser directo o indirecto. Con 
esta modificación se incorpora el criterio mantenido por la DGT, 
de modo que la actividad (i) podrá realizarse a través de otras 
entidades a las que igualmente les resulte de aplicación la Ley 
del Mecenazgo y (ii) la entidad sin fines lucrativos que aporta 
los fondos no efectúe una mera traslación de fondos a estas se-
gundas sino que lleve a cabo una labor activa de seguimiento y 
control en la ejecución de proyectos y en el destino concreto de 
los fondos aportados. 

Asimismo, el Real Decreto-ley añade como un fin de interés 
general más: el de defensa de los animales. 

Y se añade, por fin, que los seguros de responsabilidad civil 
contratados por la entidad sin fines lucrativos en beneficio de 
los patronos, representantes estatutarios y miembros del órga-
no del gobierno no tendrán la consideración de remuneración 
de los cargos siempre que solo cubran riesgos derivados del 
desempeño de tales cargos en la entidad. 

B. Nuevas actividades económicas exentas. 
Se amplían sensiblemente los supuestos de actividades econó-
micas que, desarrolladas por entidades sin ánimo de lucro, pue-
den gozar de la exención en el IS, incluyendo ahora: 

-	 Las acciones de inserción sociolaboral de personas en ries-
go de exclusión social.

-	 Las actividades de educación de las altas capacidades. 
-	 Las actividades de innovación: en relación con las explota-

ciones económicas que consistan en llevar a cabo activida-
des de investigación, desarrollo e innovación, se amplía el 
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ámbito de actividades que puedan gozar de exención para 
incluir todas aquellas que cumplan las definiciones recogi-
das en el art. 35 LIS.

C. Nuevo supuesto que habilita a practicar la deducción por 
donativos

La cesión de uso de un bien mueble o inmueble, por un tiempo 
determinado, realizada sin contraprestación permite el derecho 
a la deducción, siendo la base de la deducción el importe de los 
gastos soportados por el cedente en relación con tales bienes 
durante el periodo de cesión. 

D. Deducción de la cuota del IRPF
-	 Se amplia de 150 a 250 euros la cuantía del micromecenaz-

go sobre la que puede aplicarse el porcentaje de deduc-
ción del 80% y se eleva el porcentaje de deducción general 
aplicable sobre el resto de la base que supere dicha canti-
dad, del 35 % al 40 %. 

-	 Se reduce de 4 a 3 años el número de ejercicios en los que 
el donante tiene que hacer donativos a una misma entidad 
para acceder al porcentaje de deducción incrementado, 
que se sitúa ahora en el 45 % (en lugar del actual 40%). Para 
acceder a dicho porcentaje de deducción incrementado es 
necesario que el importe del donativo de este ejercicio y 
el del periodo impositivo anterior, sea igual o superior, en 
cada uno de ellos, al del ejercicio inmediato anterior. 

E. Deducción de la cuota del IS
-	 Se aumenta el porcentaje de deducción aplicable sobre la 

cuota del IS del 35 al 40 %.
-	 Se reduce, al igual que en el IRPF, de cuatro a tres años el 

número de ejercicios durante los cuales el donante o apor-
tante debe realizar donativos a una misma entidad para 
poder aplicar la deducción incrementada, siendo necesario 
que el importe del donativo sea igual o superior al de los 
ejercicios anteriores en los mismos términos que en el IRPF. 
En esos casos de fidelización de donativos, la deducción 
pasa del 40 al 50%, tratando así de dotar de mayor esta-
bilidad a la financiación de las entidades beneficiarias del 
mecenazgo y garantizar una mayor participación del sector 
privado en las actividades de interés general. 

-	 Se eleva del 10 al 15 % el límite que opera sobre la base 
imponible del período a efectos de determinar la base de 
la deducción. 

F. Convenios de colaboración empresarial en actividades de 
interés general

A efectos de la Ley del Mecenazgo, se incluyen ahora dentro de 
la expresión “ayuda económica” no solo las dinerarias, sino tam-
bién las que puedan prestarse en especie, ya admitidas por la 
DGT, así como las que consistan en una prestación de servicios, 
siempre que se realice en el ejercicio de la actividad económica 
propia del colaborador. 

Se aclara, en fin, que las rentas positivas que, en su caso, pu-
dieran ponerse de manifiesto con ocasión de dichas ayudas 
económicas estarán exentas de los impuestos que graven la 
renta del colaborador. 

REGLAMENTO QUE ESTABLECE LOS REQUISITOS 
QUE DEBEN ADOPTAR LOS SISTEMAS Y PROGRAMAS 
INFORMÁTICOS O ELECTRÓNICOS QUE SOPORTEN 
LOS PROCESOS DE FACTURACIÓN DE EMPRESARIOS Y 
PROFESIONALES

Si bien el Reglamento (RD 1007/2023, de 5 de diciembre) en-
tra en vigor a partir del día siguiente de su publicación en el 
BOE, empresarios y profesionales deberán tener operativos los 
sistemas informáticos adaptados antes del 1 de julio de 2025. 
Algunos aspectos del mismo con los cuales merece la pena fa-
miliarizarse son los siguientes:

Artículo 1. Objeto y ámbito territorial.
El presente Reglamento tiene por objeto la regulación de los re-
quisitos y especificaciones técnicas que debe cumplir cualquier 
sistema y programa informático o electrónico  utilizado por 
quienes desarrollen actividades económicas, para garantizar la 
integridad, conservación, accesibilidad, legibilidad, trazabilidad 
e inalterabilidad de los registros de facturación sin interpola-
ciones, omisiones o alteraciones de las que no quede la debida 
anotación en los sistemas mismos, con la información sobre to-
das las entregas de bienes y prestaciones de servicios.

Artículo 8. Requisitos de los sistemas informáticos de fac-
turación

1.  Los sistemas informáticos deberán garantizar la integri-
dad, conservación, accesibilidad, legibilidad, trazabilidad e in-
alterabilidad de los registros de facturación regulados en los 
artículos 9, 10 y 11 de este Reglamento.

El sistema informático deberá tener capacidad de remitir por 
medios electrónicos a la Administración tributaria, de forma 
continuada, segura, correcta, íntegra, automática, consecutiva, 
instantánea y fehaciente, todos los registros de facturación ge-
nerados a que se refieren los artículos 9, 10 y 11 de este Regla-
mento.

2.  El sistema informático deberá garantizar:
a)  La integridad e inalterabilidad de los registros de factu-

ración de forma que, una vez generados y registrados, no 
puedan ser alterados sin que el sistema informático lo de-
tecte y avise de ello.

		  Se entenderá por alteración de los registros de fac-
turación la ocultación o eliminación de cualquier registro 
de facturación originalmente generado y registrado por el 
sistema informático, o la ocultación o modificación, total 
o parcial, de los datos de cualquier registro de facturación 
originalmente generado y registrado por el sistema infor-
mático, o la adición de registros de facturación, simulados 
o falsos, distintos a los originalmente generados y registra-
dos por el sistema informático.

		  Cualquier necesidad de corrección o anulación de los 
datos registrados deberá ser realizada mediante al menos un 
registro de facturación adicional posterior, de forma que se 
conserven inalterables los datos originalmente registrados.

b)  La trazabilidad de los registros de facturación, que debe-
rán estar encadenados de manera que pueda verificarse su 
rastro siguiendo su secuencia de creación desde el prime-
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ro al último. A estos efectos, el sistema informático deberá 
proporcionar funcionalidades que permitan el seguimien-
to de los datos registrados de forma clara y fiable.

		  Cualquier funcionalidad o mecanismo que permita 
alterar u ocultar el rastro de las operaciones supone un in-
cumplimiento de este requisito.

		  Todos los datos registrados deberán encontrarse co-
rrectamente fechados, indicando el momento en que se 
efectúa el registro.

c)  La conservación, durante el plazo previsto en la LGT, así 
como la accesibilidad y legibilidad, de todos los registros de 
facturación generados por el propio sistema informático.

		  El sistema informático deberá contar con un procedi-
miento de descarga, volcado y archivo seguro de los regis-
tros de facturación generados por él, que deberán poder 
ser exportados a un almacenamiento externo en formato 
electrónico legible.

Artículo 9. Generación del registro de facturación de alta.
Los sistemas informáticos de facturación que sean utilizados 
por los obligados tributarios deberán generar automáticamen-
te un registro de facturación de alta de forma simultánea o in-
mediatamente anterior a la expedición de cada factura.

Artículo 11. Generación y contenido del registro de factura-
ción de anulación.
Procederá la generación de un registro de facturación de anu-
lación cuando se haya emitido erróneamente una factura y sea 
por lo tanto necesario anular su correspondiente registro de 
facturación de alta.

Artículo 12. Huella o «hash» y firma electrónica de los regis-
tros de facturación.
Los sistemas informáticos deberán añadir una huella o «hash» 
a los registros de facturación de alta y de anulación. Asimismo, 
los registros de facturación de alta y de anulación a que se re-
fieren los mencionados artículos deberán ser firmados electró-
nicamente.

Artículo 13. Declaración responsable de los sistemas infor-
máticos.
Corresponderá a la persona o entidad productora del sistema 
informático certificar, mediante una declaración responsable, 
que el sistema informático cumple con lo dispuesto en el artí-
culo 29.2.j) LGT, así como con lo dispuesto en este Reglamento 
y en las especificaciones que, en su desarrollo, se aprueben me-
diante orden ministerial.

Artículo 17. Posibilidad de remisión de información por 
parte del receptor de la factura.
El receptor de la factura, ya sea empresario o consumidor final, 
podrá proporcionar de forma voluntaria determinada informa-
ción de la misma a la AEAT facilitando los datos contenidos en el 
código «QR» de la factura, lo que puede realizarse con un dispo-
sitivo con capacidad para la lectura del código y de transmisión 
y recepción de datos.

La AEAT facilitará una ruta específica en su sede electrónica 
o a través de la aplicación que al efecto ponga a su disposición 
para recibir dicha información. El acceso a la sede electrónica o 
a la aplicación mostrará los datos del código «QR» en formato 
legible.




